
 Ju lutemi mos shtypni përveç nëse me të vërtetë keni nevojë. Së bashku ta ruajmë natyrën. 

 
MATJE E DISKRIMINIMIT NË NIVEL LOKAL - FORCA DHE VENDIM MARRJA 

 

Qëllimi  Indikatorë Përshkrimi Burime 
administrative të të 
dhënave 

Periudha e 
azhurnimit të 
të dhënavei 
në bazë 

Burime 
alternative 
të të 
dhënave 

1. Sigurimi i 
përfaqësimit të 
barabartë dhe të 
plotë të grave dhe 
të burrave në 
nivelin e 
vendimmarrjes 
lokale   

1.1. Vende që i mbajnë 
gratë dhe burrat në 
këshillat lokale 
 
 
1.2. Raport i grave dhe 
burrave që ju takojnë 
grupeve të ndjeshme dhe 
të përjashtuara sociale 
(persona me paaftësi, 
minoritete) në këshillin 
lokal si dhe përqindja e 
pjesëtarëve gra dhe burra 
në këshillin lokal 
 
1.3.  Gra udhëheqëse të 
ndërmarrjeve publike 
komunale 
 
 
1.4.  Gra anëtare të 
bordeve të ndërmarrjeve 
publike komunale 
 

1.1. Pjesa e pjesëtarëve 
gra dhe burra të këshillave 
lokal  
 
 
1.2. Pjesa e personave me 
pa aftësi dhe të 
minoriteteve në këshillat 
lokale të ndara në sajë të 
seksit dhe të moshës 
 
 
 
 
 
1.3. Pjesa e grave 
udhëheqëse të 
ndërmarrjeve publike 
komunale  
 
1.4. Pjesa e grave anëtare 
të bordeve të 
ndërmarrjeve publike 
komunale 

Këshilli lokal, 
Komisioni për 
mundësi të barabarta 
të grave dhe burrave 
 
Këshilli lokal, 
Komisioni për 
mundësi të barabarta 
të grave dhe burrave 
 
 
 
 
 
 
Këshilli lokal, 
Komisioni për 
mundësi të barabarta 
të grave dhe burrave  
 
Këshilli lokal, 
Komisioni për 
mundësi të barabarta 
të grave dhe burrave 

Vjetore  
 
 
 
 
Vjetore  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vjetore  
 
 
 
 
Vjetore  
 

Statistika 
zyrtare, 
vëzhgime, 
OJQ 
 
Vëzhgime, 
OJQ  
 
 
 
 
 
 
 
 
Vëzhgime, 
OJQ  
 
 
 
Vëzhgime, 
OJQ  
 
 

2. Sigurimi i 
përfaqësimit të 
barabartë dhe të 
plotë të grupeve të 
ndjeshme dhe të 
përjashtuara 
sociale në nivel të 
vendimmarrjes 
lokale   

2.1. Vende që i mbajnë 
grupet e ndjeshme dhe të 
përjashtuara sociale në 
këshillin lokal 
 
 
 
2.2. Vende të mbajtura 
nga përfaqësuesit e 
grupeve etnike minoritare 

2.1. Pjesa e grupeve të 
ndjeshme dhe të 
përjashtuara sociale si 
pjesëtarë të këshillit lokal  
 
 
 
2.2. Pjesa e 
përfaqësuesve të grupeve 
minoritare etnike/ 

Këshilli lokal, 
Komisioni për 
mundësi të barabarta 
të grave dhe burrave,  
komisionet tjera 
komunale 
 
Këshilli lokal, 
Komisioni për 
mundësi të barabarta 

Vjetore  
 
 
 
 
 
 
Vjetore  
 
 

Statistika 
zyrtare, 
vëzhgime, 
OJQ 
 
 
 
Statistika 
zyrtare, 
vëzhgime, 



 Ju lutemi mos shtypni përveç nëse me të vërtetë keni nevojë. Së bashku ta ruajmë natyrën. 

 
Indikatorë për Shtimin e masave të integruara për parandalimin dhe eliminimin e dhunës në familje 

 
Qëllimi  Indikatorë Përshkrimi Burime administrative të 

të dhënave 
Periudha e 
azhurnimit 
të të 
dhënavei 
në bazë 

Burime 
alternative të të 
dhënave 

1. Identifikimi i 
fushëveprimit, shtrirjes 
dhe shpeshtësisë së 
dhunës familjare në 
nivel lokal 

1.1. Shkalla e 
shpeshtësisë së 
ndodhjes së dhunës 
familjare – 
përgjithësisht 

1.1.1. Numri i viktimave të cilës 
do qoftë formë të dhunës 
(seksuale, psikologjike) nga 
pjesëtarët e tanishëm ose të 
mëparshëm të familjes (babai, 
nëna, fëmija) në 12 muajt e 
fundit, si pjesë e popullatës së 
përgjithshme në nivel lokal  

Të dhënat nga vëzhgimet 
dhe hulumtimet 
statistikore, si dhe të 
dhënat e institucioneve të 
autorizuara të shërbimeve 
sociale, Ministrisë së 
punës dhe politikës 
sociale, Ministrisë së 
shëndetësisë, Institucionet 
e shëndetit publik, 
Komisionit për mundësi të 
barabarta midis grave dhe 
burrave në nivel lokal  

6 mujore  OJQ-të, policia, 
zyrat e 
prokurorëve, 
gjykatat, 
institucionet 
shëndetësore e 
tj.  

 1.2. Raste të 
raportuara/  të 
paditura/ të përhapura/ 
të penalizuara /të 
sanksionuara të 
dhunës familjare 

1.2.1. Shkalla e rasteve të 
raportuara përballë rasteve të 
paditura/ të zgjidhura/të 
penalizuara/ të sanksionuara të 
dhunës familjare  

Enti shtetëror i statistikës, 
institucionet e autorizuara, 
agjencitë për përforcimin e 
të drejtave 

6 mujore OJQ-të, policia, 
zyrat e 
prokurorëve, 
gjykatat, 
institucionet 
shëndetësore,  

 1.3. Shkalla e 
ndodhjes së dhunës 
seksuale  ndaj 
fëmijëve 

1.3.1. Numri i fëmijëve të cilat 
kanë qenë viktima të dhunës 
seksuale gjatë fëmijërisë, si dhe 
pjesa e të gjithë fëmijëve në 
këtë grup moshë  

Enti shtetëror i statistikës, 
institucionet e autorizuara 
sociale, agjencitë për 
përforcimin e të drejtave 

6 mujore OJQ-të, policia, 
zyrat e 
prokurorëve, 
gjykatat, 
qendrat për 



punë sociale, 
institucionet 
shëndetësore, 
institucionet e 
hulumtimit ,  

 1.4.   Raste të 
raportuara/ të paditura/ 
të përhapura/ të 
penalizuara/ të 
sanksionuara ndaj 
fëmijëve  

1.4.1. Numri i rasteve të 
raportuara/ zgjidhura/ 
penalizuara/ sanksionuara të 
abuzimit seksual ndaj fëmijëve, 
si pjesë e numrit të 
përgjithshëm të fëmijëve   

Enti shtetëror i statistikës, 
institucionet e autorizuara, 
agjencitë për përforcimin e 
të drejtave 

6 mujore OJQ-të, policia, 
zyrat e 
prokurorëve, 
gjykatat, 
institucionet 
shëndetësore, 
institucionet e 
hulumtimit,   

 1.5. Viktima të vrasjes 
të ekzekutuar nga (ish) 
partnerët e tyre  

1.5.1. Numri i viktimave të vrara 
të ekzekutuar nga (ish)partnerët  

Enti shtetëror i statistikës, 
institucionet e autorizuara, 
agjencitë për përforcimin e 
drejtësisë 

6 mujore OJQ-të, policia, 
zyrat e 
prokurorëve, 
gjykatat, 
institucionet 
shëndetësore, 
institucionet e 
hulumtimit,   

 1.6. Dhuna familjare 
ndaj grupeve të 
ndjeshme dhe/ose 
LGBT grupeve 

1.6.1. Numri i viktimave të cilat 
ju takojnë cilit do qoftë grupi të 
ndjeshëm dhe/ose LGBT grupit 

Enti shtetëror i statistikës, 
institucionet e autorizuara, 
agjencitë për përforcimin e 
drejtësisë 

6 mujore OJQ-të, policia, 
zyrat e 
prokurorëve, 
gjykatat, 
institucionet 
shëndetësore, 
institucionet e 
hulumtimit,   

 1.7. Shkalla e 
ngjarjeve të pa 
raportuara të dhunës 
familjare  

1.7.1. Numri i viktimave të 
dhunës nga (ish) partnerët/ 
anëtarët e familjes në vitin e 
fundit të cilët nuk ja kanë 

Shërbimet sociale, 
institucionet lokale për 
mbrojtje shëndetësore,  

6 mujore OJQ-të, policia, 
zyrat e 
prokurorëve, 
gjykatat, 



raportuar incidentin policisë ose 
institucioneve tjera të 
autorizuara 

institucionet 
shëndetësore, 
institucionet e 
hulumtimit,  
shkollat 

2. Sigurimi i 
mekanizmave për 
përkrahjen e viktimave  

2.1. Qasje në ndihmë 
ligjore pa pagesë, 
përfaqësimit në gjykatë 
dhe në ndihmë për 
viktimat  

2.1.1. Qasshmëria në ndihmë 
ligjore, përfaqësim në gjykatë 
dhe ndihmë për dhunën 
familjare  

Komisioni i vetëqeverisjes 
lokale për mundësi të 
barabarta të grave dhe të 
burrave në nivel lokal, 
Ministria e drejtësisë 

Vjetore  Ministritë 
relevante (siç 
janë: drejtësia, 
punët sociale, të 
drejtat e njeriut e 
të tj.), MBGj, 
institucionet 
kombëtare/ 
lokale që punojnë 
në VAW, Zyrat e 
Avokatit të 
popullit, 
institucionet e 
hulumtimit, OJQ-
të 

 2.2. Qasje në qendrat 
për këshillim dhe në 
shërbimet emergjente 
(linja telefonike dhe 
shellter qendrat – 
qendrat e strehimit)  

2.2.1. Qasshmëria në shërbimet 
këshilluese dhe të shërbimeve 
të emergjencës për viktimat  

Komisioni i vetëqeverisjes 
lokale për mundësi të 
barabarta të grave dhe të 
burrave në nivel lokal, 
Ministria e drejtësisë, 
qendrat për përkujdesje 
sociale, qendrat për 
mbrojtje shëndetësore 

Vjetore Ministritë 
relevante (siç 
janë: drejtësia, 
punët sociale, të 
drejtat e njeriut e 
të tj.), MBGj, 
institucionet 
kombëtare/ 
lokale që punojnë 
në VAW, Zyrat e 
Avokatit të 
popullit, 
institucionet e 



hulumtimit, OJQ-
të 

3. Sigurimi i 
programeve/ 
shërbimeve të drejtuara 
për shkaktarët e dhunës 
familjare  

3.1. Shkaktarët e 
dhunës në familje  

3.1.1. Numri i kryerësve të 
dhunës familjare përfshirë edhe 
ata që e përsërisin këtë akt  

Institucionet e autorizuara, 
agjencitë për përforcimin e 
drejtësisë 

6 mujore OJQ-të, qendrat 
e hulumtimit 

 3.2. Programet e 
adoptuara dhe të 
implementuara, masat/ 
aktivitetet e ndërmarra 
ndaj shkaktarëve të 
dhunës në familje  

3.2.1. Krijimi dhe adoptimi i 
programeve/ planeve që 
përfshijnë masa që kanë të 
bëjnë me shkaktarët e dhunës 
në familje përfshirë edhe ata që 
e përsërisin këtë akt  

Shërbimet sociale, 
agjencitë për përforcimin e 
drejtësisë, vetëqeverisja 
lokale  

Vjetore OJQ-të, qendrat 
e hulumtimit 

4.  Sigurimi përkrahjes 
për pushtetin lokal për 
parandalimin dhe 
eliminimin e dhunës në 
familje 

4.1. Politikat dhe 
masat e adoptuara dhe 
të implementuara, në 
nivel lokal që kanë të 
bëjnë me parandalimin 
e dhunës familjare   

4.1.1. Krijimi, zhvillimi dhe 
adoptimi i politikave dhe të 
masave në nivel lokal të 
adresuara në parandalimin e 
dhunës familjare që i involvojnë 
shkollat, qendrat shëndetësore, 
agjencitë për përforcimin e të 
drejtës, të gjithë aktorët e 
involvuar në parandalimin e 
dhunës në familje  

Komisioni i vetëqeverisjes 
lokale për mundësi të 
barabarta të grave dhe të 
burrave, shërbimet 
sociale, agjencitë për 
përforcimin e drejtësisë, 
sistemi arsimor 

Vjetore OJQ-të, qendrat 
e hulumtimit 
institucionet 
arsimore, mediet 

 4.2. Trajnimi i stafit/ 
personelit të policisë, 
qendrave për 
përkujdesje sociale, 
administratës 
komunale, punëtorëve 
shëndetësor  

4.2.1. Plane për trajnim dhe 
buxheti i paraparë për trajnimin 
e stafit/ personelit,  

Ministritë e punës dhe 
politikës sociale, e punëve 
të brendshme, 
shëndetësisë dhe të 
arsimit, vetëqeverisjes 
lokale, Komisioni për 
mundësi të barabarta të 
grave dhe të burrave në 
nivel lokal  

6 mujore OJQ-të, 
institucionet 
arsimore dhe 
qendrat e 
hulumtimit, zyrat 
e Avokatit të 
popullit, 
institucionet e 
trajnimit, 

 4.3. Fushata dhe 4.3.1. Fushatat e krijuara dhe të Ministritë e punës dhe Vjetore   OJQ-të, 



aktivitete/ informative 
për ngritjen e vetëdijes  

adoptuara për ngritjen e 
vetëdijes, përqindja e buxhetit 
lokal për aktivitetet/ 
infoprmacionet  në fushatat për 
ngritjen e vetëdijes; Shuma e 
përgjithshme vjetore e fondeve  
të alokuara për fushatat për 
aktivitetet/ informacionet për 
ngritjen e vetëdijes; Raporti midis 
përkrahjes shtetërore dhe të 
donatorëve për fushatat për 
aktivitetet/ informacionet për 
ngritjen e vetëdijes  

politikës sociale, e punëve 
të brendshme, 
shëndetësisë dhe të 
arsimit, vetëqeverisjes 
lokale, Komisioni për 
mundësi të barabarta të 
grave dhe të burrave në 
nivel lokal  

institucionet 
arsimore dhe 
qendrat e 
hulumtimit, zyrat 
e Avokatit të 
popullit, 
institucionet e 
trajnimit,OJQ-të, 
mediet 

 
                                                 
i
 ( vër. disa të dhëna janë marrë në bazë mujore dhe disa në bazë vjetore )    



 Ju lutemi mos shtypni përveç nëse me të vërtetë keni nevojë. Së bashku ta ruajmë natyrën. 

 
Indikatorë  për matje të diskriminimit në fushën e Arsimit në nivel lokal 

 

Qëllimi  Indikatorë Përshkrimi Burime 
administrative 
të të dhënave 

Periudha e 
azhurnimit 
të të 
dhënave 

Burime alternative të të 
dhënave 

1. Qasje të barabartë 

të djemve dhe 
vajzave, minoriteteve 
etnike, grupeve të 
lëndueshme dhe 
grupet e përjashtuara 
sociale në arsimin 
fillor dhe të mesëm 

1   Vajza dhe djem në 
arsimin fillor dhe të mesëm 
në sajë të etnitetit, grupeve 
të ndjeshme dhe të 
përjashtuara sociale  

E definuar si numër i 
nxënësve të moshës 
shkollore për arsim fillor 
dhe të mesëm të përfshirë 
në shkollë fillore/ të 
mesme e shfaqur si 
përqindje e popullatës së 
përgjithshme në atë grup 
moshë. 

Statistika zyrtare 
për nxënës të 
moshës shkollore 
të përfshirë në 
shkollat fillore dhe 
të mesme (në 
sajë të gjinisë, 
etnitetit, grupeve 
të ndjeshme dhe 
të përjashtuara 
sociale) 

Viti shkollor 
(Shtator deri 
në Qershor) 

OJQ-të, ad hok studime   

2.  Promovimi i 

arsimimit të 

barabartë për gratë 
dhe burrat në të 

gjitha nivelet e 
arsimit 
  

2.1. Koeficienti i vajzave të 

rregjistruara dhe të pa 

rregjistruara (dhe të grupeve 
tjera të lëndueshme) 
 
 
 
2.2. Rekomandime të 
këshillave komunale në 
lidhje me promovimin e 
qasjes së barabartë për 
gratë dhe burrat në të gjitha 
nivelet e arsimit   

 Statistika zyrtare, 
shkollat, Byroja 
për promovimin e 
arsimit 
 
 
 
 
 
 
Akte dhe 
dokumente të 
LSG 

Viti shkollor Vëzhgime nga asociacionet/ 
organizatat studentore, OJQ-ve 
dhe institucioneve shtetërore 

3. Zhvillimi i arsimimit 
jo-diskriminues në 
sajë të prirjes, 
trajnimit dhe formave 
tjera të të mësuarit 
gjatë tërë jetës 

- Trajnime/ kurse të 
organizuara nga komunat 
dhe kompanitë tjera në 
territorin e komunës; 

 
- trajnime/ kurse në sajë të 

fushave 
 
 
 
 
 

-  Numri i përgjithshëm i 
trajnimeve dhe të 
kurseve të tjera për gra 
dhe burra; numri i 
trajnimeve/ kurseve në 
territorin e komunës në 
sajë të fushës së 
trajnimeve/ gjuhëve; të 
mësuarit e kompjuterit; 
shkathtësi tekniko-
teknologjike; etj./; 

 

Statistika 
kombëtare; 
Statistika 
komunale; 
Burime nga 
shkollat; OJQ-të 
ose kompanitë 
private 
 
 
 
 

Një vit shkollor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OJQ-të, ad hok studime, vëzhgime 
dhe vlerësimi i nevojave të tregut  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
-  Gra dhe burra, grupe të 
ndjeshme dhe të 
përjashtuara sociale të 
përfshirë në trajnime/ kurse 
në sajë të fushës së trajnimit 
dhe në sajë të moshës 
 
 
 
 
 
Programe arsimore dhe 
trajnuese për gra të 
papunësuara 
 

- Numri i grave dhe i 
burrave të përfshirë në 
llojet e ndryshme të 
trajnimit në sajë të 
moshës dhe fushës së 
trajnimit  

 
 
 
 
 
 
Shkalla e implementimit të 
politikave lokale për të 
mësuarit gjatë tërë jetës 
dhe politikat aktive të 
punës për punësimin e 
grave  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Statistika, të 
dhëna nga 
vëzhgimet dhe 
hulumtimet dhe të 
dhënat e 
institucioneve të 
autorizuara, 
Ministria e punës 
dhe e politikës 
sociale  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Në periudhë 
tremujore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OJQ, Ministria e arsimit, Ministria e 
punës dhe politikës sociale, MPGj-
të. OJQ-të, institucione arsimore 
relevante si private dhe publike  

4. Tejkalimi i 
stereotipave në 
mësonjëtoret 
 

- Mësues gra dhe burra; 
 
 
 
 
 
- Incidente të shkaktuara 

nga urrejtja nëpër shkollat 
 
- Masa aktive të adoptuara 

nga shkollat, këshillat e 
mësuesve’ dhe prindërve’ 
kundër stereotipave dhe 
incidenteve të nxitura nga 
urrejtja 

 
 
 
 
 
 
Masa të ndërmarra kundër 
të gjitha formave të dhunës 
dhe/ ose ngacmimeve në 
sistemin arsimor 

- Grumbullimi i të dhënave 
për koeficientin e 
mësuesve gra dhe burra 
në llojet e ndryshme të 
arsimit  
 
- Incidentet e regjistruara  
 
 
Shkalla e implementimit të 
rekomandimeve të 
këshillave komunale në 
lidhje me promovimin e 
qasjes së barabartë për 
gratë dhe burrat në të 
gjitha nivelet e arsimit 
 
Shkalla e implementimit të 
rekomandimeve të 
këshillave komunale në 
lidhje me promovimin e 
masave kundër të gjitha 
formave  të dhunës dhe/ 
ose në kuadër të sistemit 
arsimor, promovimi i 
aksioneve konkrete 
ligjore, fushatave, e tj,; 
dhe shkalla e resurseve 

 
 Statistika në sajë 
të regjionit për 
mësuesit gra dhe 
burra; 
Komuna dhe 
shkollat 
 
 
Komuna dhe 
shkollat 
 
Komuna dhe 
shkollat 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 Vëzhgime dhe 
hulumtime të 
dizajnuara në 
mënyrë të 
posaçme 

 
Viti shkollor 

 
OJQ-të, ad hok studime, vëzhgime  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
8.2 OJQ, Ministria e arsimit, Punës 
dhe politikës sociale, e drejtësisë e 
tj., MBGJ-të, OJQ-të, institucione 
arsimore relevante edhe private 
edhe publike, gjykata relevante 



financiare të parapara për 
këto qëllime 

 
 
 
 
 

5. Rritje e numrit të 
fëmijëve me nevoja 
të veçanta të 
përfshirë në shkollën 
fillore dhe të mesme 
 

Koeficienti i vajzave dhe 
djelmoshave të moshës 
shkollore jashtë procesit 
arsimor  
 
 
 
 
 
Qasja fizike në pajisjet 
arsimore 

Përqindje e numrit të 
përgjithshëm të 
djelmoshave dhe të 
vajzave me nevoja të 
posaçme në moshën 
shkollore dhe të vajzave 
dhe djelmoshave me 
nevoja të posaçme që 
janë jashtë procesit 
arsimor 
 
Definimi  i politikave për 
masa afirmative dhe 
shkalla e implementimit të 
tyre  

Statistika 
kombëtare sipas 
regjionit; 
 
 

Një vit shkollor Organizata lokale të cilat punojnë 
me njerëz me nevoja të veçanta; 

6. Eliminimi i të gjitha 
pengesave të cilat e 
pengojnë shkollimin e 
adoleshenteve 
shtatzëna dhe të 
nënave të reja 
 
 
 

6.1. Qasje në shkollim për 
adoleshentet shtatzëna dhe 
të nënave të reja 

 

 

4.1.1 Pjesa e grave 
shtatzëne dhe të nënave 
të reja të cilat e vazhdojnë 
shkollimin si dhe 
përqindja e atyre që 
mbeten shtatzëna gjatë 
shkollimit dhe/ ose që 
lindin fëmijë gjatë 
periudhës së shkollimit 

4.1.1 Vëzhgime 
dhe të dhëna nga 
hulumtimet 
 
 

Viti shkollor 4.1.1 OJQ, Ministria e arsimit, 
Punës dhe politikës sociale, e 
drejtësisë e tj., MBGJ-të, OJQ-të, 
institucione arsimore relevante 
private dhe publike, gjykata 
relevante  

 6.2. Qasshmëri e objekteve 
për përkujdesje të fëmijëve 
për nënat e reja që e 
vazhdojnë shkollimin 

4.1.2 Pjesa e nënave të 
reja që e vazhdojnë 
shkollimin të cilat i 
përdorin entet për 
përkujdesje ndaj fëmijëve, 
si dhe përqindja e të 
gjithave që e vazhdojnë 
shkollimin si nëna të reja 

4.1.2 Vëzhgime 
dhe të dhëna nga 
hulumtimet 

Viti shkollor 4.1.2 OJQ, Ministria e arsimit, 
Punës dhe politikës sociale, e 
drejtësisë e tj., MBGJ-të, OJQ-të, 
institucione arsimore relevante 
private dhe publike, gjykata 
relevante 

 6.3. Mundësitë për shkollim 
të adoleshenteve shtatzëne  

4.1.3 Pasje apo mospasja 
e qasjes për adoleshente 
shtatzëna (dhe masa që 
atyre ju mundësojnë që ta 
vazhdojnë shkollimin në 
mënyrë jo-formale gjatë 
fazave të vona të 
shtatzënisë dhe në 
periudhën pas lindjes së 
fëmijës)  

4.1.3 Vëzhgime 
dhe të dhëna nga 
hulumtimet 

Viti shkollor 4.1.3 OJQ, Ministria e arsimit, 
Punës dhe politikës sociale, e 
drejtësisë e tj., MBGJ-të, OJQ-të, 
institucione arsimore relevante 
private dhe publike, gjykata 
relevante 



 



 Ju lutemi mos shtypni përveç nëse me të vërtetë keni nevojë. Së bashku ta ruajmë natyrën. 

 

Matje e diskriminimit në nivel lokal: Indikatorë për media dhe stereotipa 
 

Qëllimi  Indikatorë Përshkrimi Burime 
administrative të të 
dhënave 

Periudha e 
azhurnimit të të 
dhënave (sh. të 
dhënat e njëjta 
shpallen në nivel 
mujor, ndërsa në 
nivel vjetor)  

Burime 
alternative të të 
dhënave 

1. Rritje e 
vetëdijes për 
paraqitjen e 
stereotipave dhe 
paragjykimeve 
në mediat (gjinia, 
prejardhja etnike, 
grupe të 
ndjeshme dhe të 
përjashtuara 
sociale) 
 

1.1. Paragjykime dhe 
stereotipa të vërejtura në 
mediat elektronike dhe të 
shtypura në baza të 
ndryshme të pranishme 
në mediat lokale  

 

1.2. Rekomandime nga 
këshilli lokal për 
portretimin dhe 
prezantimin e drejtë në 
nivel lokal  

 

1.1.1. Përcjellja e 
mediave  (të shtypura, 
elektronike) dhe 
reklamimi  (e 
brendshme, e jashtme) 
të pranishëm në nivel 
lokal 

2.1.1. Portretimi i drejtë 
do të thotë prezantim i 
aftësive, shkathtësive 
të të gjithë qytetarëve 
nga bashkësia. 
Prezantimi do të thotë  
paraqitje në lajmet për 
të gjitha kategoritë nga 
popullata. 

Raporte, dokumente 
punuese, vendime të 
këshillave lokale të 
komunës dhe 
rekomandime nga 
Komisionet për barazi 
midis grave dhe 
burrave dhe këshilli 
lokal  

Raporte, dokumente 
punuese,vendime të 
këshillave lokale të 
komunës dhe 
rekomandime nga 
Komisionet për barazi 
midis grave dhe 
burrave dhe këshilli 
lokal  

Tremujore 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tremujore  

Ad hok hulumtime, 
OJQ  
 
 
 
 
 
Ad hok hulumtime, 
OJQ  
 

2. Prezantimi i 
balancuar i grave 
dhe burrave dhe 
grupeve të 
përjashtuara 
sociale dhe ato 
të lëndueshme 
në buletinin 
komunal 

2.1. Çështje në lidhje me 
prezantimin  dhe 
portretimin e balancuar  

 

 

 

2.1.1. Monitoring dhe 
grumbullimi i të 
dhënave për zbatimin 
e rekomandimeve nga 
këshilli i komunës për 
portretimin e drejtë dhe 
prezantimin (në temat 
dhe ilustrimet) në 
buletinin komunal  

 

2.1.1. Raporte, 
dokumente punuese, 
buletine lokale, 
vendime të këshillave 
lokale dhe 
rekomandime nga 
Komisionet për barazi 
midis grave dhe 
burrave dhe këshilli 
lokal  

 Tremujore  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ad hok hulumtime, 
OJQ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

2.2. Shkrime të botuara 
për gratë dhe burrat 

 

 

 

2.3. Shkrime të botuara 
për grupet e ndjeshme 
dhe të përjashtuara 
sociale  

2.2.1. Portretimi i drejtë 
dhe prezantimi i grave 
dhe burrave në 
buletinin (më shumë 
storie për gratë si 
politikane, gazetare, 
eksperte, gra afariste 
dhe role tjera në të 
cilat zakonisht 
vendosen burrat) 

 2.3.1. Portretimi i 
drejtë dhe prezantimi i 
grave dhe burrave në 
shkrimet në buletinin të 
botuara për grupet e 
ndjeshme dhe të 
përjashtuara sociale 
(më tepër rrëfime për 
grupet e ndjeshme dhe 
të përjashtuara sociale 
si nga politikanë, 
gazetarë, ekspertë, 
liderë afaristë dhe role 
të tjera të cilat 
zakonisht botohen) 

 

 

 
 
 
 
 
Tremujore  
 
 
 
 
 
Tremujore 
 

Ad hok hulumtime, 
OJQ  
 
 
 
 
 
Ad hok hulumtime, 
OJQ  
 

4. Zero tolerancë 
për fyerje 
seksiste ose 
fotografi 
poshtëruese të 
grave në mediet. 

4.1. Pasqyrë pozitive për 
gratë e liruara nga 
paragjykimet dhe 
stereotipat  

4.1. Monitoring i 
zbatimit të 
rekomandimeve nga 
këshilli i komunës për 
portretimin e drejtë dhe 
prezantimin, 
diskriminimi i drejtë 
ose i tërthortë në mas 
mediat dhe reklamat 
(mënyrë e portretimit 
dhe në cilat role) 

4.1 Përcjellje e 
mediave dhe analiza 

4.1. Mas mediat 
dhe reklamat 

4.1. Trupi 
kombëtar për mas 
media dhe 
komunikime; 
Komisione lokale 
për barazi midis 
grave dhe 
burrave; OJQ; 
Trupi konsultativ 
për media nga 
servili publik  
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 Ju lutemi mos shtypni përveç nëse me të vërtetë keni nevojë. Së bashku ta ruajmë natyrën. 

 
Matja e diskriminimit në nivel lokale: Indikatorët për shëndetësi dhe ambient jetësor  

 

Qëllimi  Indikatorë Përshkrimi Burime 
administrative të 
të dhënave 

Periudha e 
azhurnimit të të 
dhënavei në 
bazë 

Burime alternative të 
të dhënave 

1. Qasje e shtuar gjatë 
ciklit jetësor në 
informacionet në 
dispozicion për 
mbrojtje cilësore 
shëndetësore dhe 
shërbimet përkatëse 
 

1.1. Mbrojtje dhe 
shërbime të mundësuara 
shëndetësore 

1.1.1 Buxheti i 
përgjithshëm vjetor 
për programe për 
mbrojtje 
shëndetësore në 
nivel kombëtar dhe 
lokal  
 

Ministria e 
shëndetësisë, 
Qendrat për punë 
sociale, 
vetëqeverisjet 
lokale, Institutete 
publike të 
shëndetësisë 

Tremujore  

 1.2. Adoptimi dhe 
implementimi i planeve 
kombëtare dhe lokale për 
qasje të barabartë në 
programet të cilat i 
kënaqin nevojat e 
fëmijëve dhe personave 
të moshuar, të njerëzve 
me nevoja të posaçme, 
personat e grupeve të 
ndjeshme dhe të 
përjashtuara shoqërore 
(njerëz pa dokumente)  

1.2.1 Zhvillimi i 
planeve dhe të 
buxhetit për 
programet e 
posaçme të 
mbrojtjes 
shëndetësore për 
kategori/ shtresa të 
ndryshme të 
popullatës  

Ministria e 
shëndetësisë, 
Qendrat për punë 
sociale, 
vetëqeverisjet 
lokale, Institutete 
publike të 
shëndetësisë 

Tremujore  

 1.3. Qendra për mbrojtje 
shëndetësore për % të 
personave, raporti i 
shpërndarjes), dhe 
qendra për mbrojtje 
shëndetësore në regjionin 
e komunës  

1.3.1 Mundësimi i 
mbrojtjes shtesë 
shëndetësore në 
pajtim me 
standardet 
ndërkombëtare dhe 
mundësimi i qasjes 
në pajisjet 
shëndetësore 
përmes mjeteve të 
transportimit të 
përbashkët 

Ministria e 
shëndetësisë, 
Qendrat për punë 
sociale, Institutete 
publike të 
shëndetësisë  

Vjetore Raporte dhe 
dokumente tjera të 
organizatave 
ndërkombëtare, 
Raporte të Entit 
shtetëror të 
statistikës, OJQ-ve 

 1.4. Aktivitete dhe 1.4.1 Enti shtetëror i Vjetore Raporte dhe 
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trajnime të 
implementuara, përfshirë 
edhe intervenime në 
programet e rregullta 
mësimore që rezultojnë 
personel të kualifikuar 
shëndetësor, mësues dhe 
arsim fillor dhe të mesëm 
në nivel lokal  

Amendamentimi dhe 
modernizimi i 
programeve 
mësimore në tërë 
procesin arsimor në 
fushën e 
shëndetësisë  

statistikës, 
Ministria e 
shëndetësisë, 
Ministria e 
arsimit, 
vetëqeverisjet 
lokale 

programe të zhvilluara 
të organizatave 
ndërkombëtare, OJQ 

 1.5. Aktivitetet e 
implementuara trajnuese 
dhe lloji i të dhënave dhe 
informacioneve të 
grumbulluara në baza të 
rregullta në nivel lokal, të 
ndara në sajë të gjinisë, 
moshës, etnitetit e tj.  

1.5.1. Njohja dhe 
trajnimi i administratës 
lokale që të 
bashkëpunojë, 
grumbullojë dhe 
përpunojë të dhënat e 
rregullta statistikore të 
ndara në sajë të 
gjinisë për nevojat e 
politikave lokale, 
programeve dhe 
projekteve. 
 

Enti shtetëror i 
statistikës, LSG 
departamenti i 
statistikës dhe 
Komisioni për 
mundësi të 
barabarta për 
gratë dhe burrat  
 

  

2. Zhvillimi i politikave 
dhe aktiviteteve lokale 
për ambientin  

2.1. Aksione ligjore të 
dhunës mbi ambientin në 
nivel lokal 

2.1 1. Qasje në 
institucionet ligjore 
dhe implementimi i 
kornizës ligjore për 
mbrojtjen e ambientit 

Gjykatat, 
departamentet 
lokale të 
ambientit, 
inspektoratet 
kombëtare 

Vjetore Ad Hok Vëzhgime, 
OJQ, Media 

 2.2. Masa dhe aktivitete 
aktive që janë ndërmarrë 
nga vetëqeverisja lokale  

2.2.1. Masat e 
adoptuara dhe të 
implementuara  

   

3. Përforcimi i 
programeve 
parandaluese për 
shëndetin dhe 
ambientin 

3.1. Adoptimi dhe 
implementimi i planeve 
lokale për qasje të 
barabartë në programet 
mbrojtëse dhe 
parandaluese për tërë 
popullatën 

3.1.1. Zhvillimi i 
planeve specifike 
lokale (hulumtime 
për kancer, mbrojtja 
në punë dhe 
ngjajshëm) për qasje 
të barabartë në 
programet e 
specializuara dhe 
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ato për parandalim 
për tërë popullatën, 
pa marrë parasysh 
statusin social   

4. Politika që kanë të 
bëjnë me STD-të, HIV/ 
AIDS dhe sëmundjet e 
transmetueshme 
seksuale 
 
 
 

4.1.  Rastet e regjistruara 
si të infektuar me HIV/ 
AIDS dhe sëmundjet 
seksualisht të 
transmetueshme, në sajë 
të gjinisë 

4.1.1 Numri i 
personave të 
regjistruar se janë të 
infektuar me AIDS 
dhe sëmundje 
seksualisht të 
transmetueshme 
gjatë vitit të fundit, të 
ndara nga shifrat e 
viteve paraprake  

3.1 Institucionet e 
shëndetësisë dhe 
OJQ-të që punojnë 
në terren, Raporte 
të organizatave 
ndërkombëtare  
 

Vjetore 3.1 Ad Hok Vëzhgime, 
OJQ 

4.2. Përqindja e shtuar e 
përdorimit të mjeteve 
kontraceptive dhe të 
masave tjera të mbrojtjes 
seksuale  

4.2.1. Numri i grave 
dhe i burrave që 
përdorin mjete 
kontraceptive dhe 
mbrojtëse për 
zvogëlimin e AIDS-it 
dhe të SST 

3.2. Instituti i 
shëndetit publik, 
Ministria e 
shëndetësisë, 
qendrat lokale 
medicinale dhe 
këshillimoret  

Vjetore 3.2. Ad Hok Vëzhgime, 
OJQ 

4.3. Shkalla e rritur e 
vetëdijes dhe diturisë për 
sëmundjet e 
transmetueshme 
seksuale në popullatën e 
përgjithshme me theks në 
popullatën e të rinjve 

4.3.1. Përgatitje dhe 
implementim i 
programeve për 
rritjen e vetëdijes në 
lidhje me edukimin 
shëndetësor në 
fushën e shëndetit 
seksual dhe 
reproduktiv dhe 
sjellja seksuale me 
përgjegjësi të 
adoptuara për 
moshën, traditën, 
arsimimin e 
përgjithshëm dhe 
vendit të jetës dhe 
bekraundin social  

3.3. Shënimet 
lokale të 
mbrojtjes 
shëndetësore, 
qendrat 
shëndetësore dhe 
këshillimoret; 
shkollat, instituti i 
shëndetit publik    

Vjetore 3.3. Ad Hok Vëzhgime, 
OJQ 
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4.4. Iniciativat e 
implementuara të 
ndjeshmërisë gjinore që 
kanë të bëjnë me 
shëndetin seksual dhe 
reproduktiv, parandalimi i 
shtatzënisë së 
tinejxherëve, posaçërisht 
në adoleshencën e 
hershme, 

 Instituti i shëndetit 
publik, Enti 
shtetëror i 
statistikës, qendrat 
lokale medicinale, 
shkollat në nivel 
lokal   

Vjetore Ad Hok Vëzhgime, 
OJQ 

5. Sigurimi i 
informacionit dhe 
edukimit të të rinjve 
për shëndetin dhe 
ambientin 

5.1 Rregullativat, politikat, 
programet dhe projektet 
lokale të fokusuara në 
shëndetin dhe ambientin 
me fokus në popullatën e 
të rinjve 

5.1.1 Themelimi i 
proceseve të 
rregullta të politikave 
të planifikimit, krijimit 
dhe monitorimit, 
programe dhe 
projekte, dhe 
curriculume në 
shkolla  

Ministria e 
ambientit jetësor, 
vetëqeverisjet 
lokale, qendrat 
lokale medicinale 

Vjetore Ad Hok Vëzhgime, 
OJQ, raporte të 
organizatave 
ndërkombëtare  

5.2  Fushata, buletine 
informative, aktivitete për 
ngritjen e vetëdijes e tj.  
 

5.2.1. Implementimi i 
planeve, masave 
dhe aktiviteteve të 
përkrahura nga 
buxheti i shtetit dhe i 
nivelit lokal të 
alokuara për fushata 
informative dhe 
publikime të botuara 
në media  

 Ministria e 
ambientit jetësor 
dhe e planifikimit 
hapësinor, 
vetëqeverisjet 
lokale, mediat 
lokale, raportet e 
qeverisë 

Vjetore OJQ dhe ad hok 
vëzhgime 

5.3. Niveli i rritur i 
informacioneve, vetëdijes 
dhe diturisë midis 
popullatës më të gjerë   

5.3.1. Implementimi i 
aktiviteteve arsimore 
dhe për ngritjen e 
vetëdijes në lidhje 
me shëndetin dhe 
mbrojtjen e ambientit  

 Raporte vjetore 
dhe periodike nga 
Ministritë e 
shëndetësisë. Të 
ambientit dhe të 
arsimit si dhe të 
autoriteteve 
lokale  

Vjetore Ad Hok Vëzhgime, 
OJQ 

 

                                                 
i
 ( vër. disa të dhëna janë marrë në bazë mujore dhe disa në bazë vjetore )    



 Ju lutemi mos shtypni përveç nëse me të vërtetë keni nevojë. Së bashku ta ruajmë natyrën. 

 
MATJA E DISKRIMINIMIT NË NIVEL LOKAL – EKONOMIA DHE VARFËRIA 

 
 

Qëllimi  Indikatorë Përshkrimi Burime 
administrative 
të të dhënave 

Periudha e azhurnimit 
të të dhënavei në bazë 

Burime 
alternative të të 
dhënave 

1. Sigurimi i 
pjesëmarrjes së 
barabartë të 
grupeve * të 
ndjeshme dhe të 
përjashtuara 
sociale në tregun e 
punës 
 

1.1. Punësimi në sajë 
të seksit, moshës, 
etnitetit dhe arsimimit 

1.1.1. Pjesa e grupeve 
të ndjeshme dhe të 
përjashtuara sociale 
në numrin e 
përgjithshëm të 
papunësisë lokale në 
sajë të seksit, moshës, 
etnitetit dhe arsimimit 

Agjencia për 
punësim, Njësia 
lokale 

Mujore, Tremujore, 
Vjetore 

Ad Hok 
Vëzhgime, OJQ 

2. Sigurimi i 
pjesëmarrjes së 
barabartë të grave 
në tregun e punës 
 

2.1. Punësimi në sajë 
të seksit, moshës, 
etnitetit dhe arsimit 

2.1.1 Pjesa e grave në 
numrin e përgjithshëm 
të papunësisë lokale 
në sajë të seksit, 
moshës, etnitetit dhe 
arsimimit 

Agjencia për 
punësim, Njësia 
lokale 

Mujore, Tremujore, 
Vjetore 

Ad Hok 
Vëzhgime, OJQ 

3. Sigurimi i 
përfaqësimit të 
drejtë të grupeve 
të ndjeshme dhe të 
përjashtuara 
sociale të 
punësuara në 
sektorë të 
ndryshëm të 
aktivitetit të caktuar 
ekonomik 

3.1. Punësimi në sajë 
të llojit të aktiviteteve  

3.1.1 Pjesa e grupeve 
të ndjeshme dhe të 
përjashtuara sociale   
në numrin e 
përgjithshëm të 
papunësisë lokale në 
sajë të llojit të 
aktivitetit 

Agjencia për 
punësim, Njësia 
lokale 

Mujore, Tremujore, 
Vjetore 

Ad Hok 
Vëzhgime, OJQ 

4. Sigurimi i 
përfaqësimit të 
drejtë të grave të 
punësuara në 
sektorë të 
ndryshëm të 
aktivitetit të caktuar 
ekonomik 

4.1. Punësimi në sajë 
të llojit të aktiviteteve 

4.1.1 1 Pjesa e grave 
në numrin e 
përgjithshëm të 
papunësisë lokale në 
sajë të llojit të 
aktivitetit 

Agjencia për 
punësim, Njësia 
lokale 

Mujore, Tremujore, 
Vjetore 

Ad Hok 
Vëzhgime, OJQ 



5. Sigurimi i 
përfaqësimit të të 
rinjve në 
punësimet 

5.1. Punësimi në sajë 
të moshës (15-24), 
seksit, etnitetit dhe 
arsimimit  

5.1.1. Pjesa e të rinjve 
(nga mosha 15 deri në 
moshën 24 vjeçe) në 
numrin e përgjithshëm 
të papunësisë lokale 

Agjencia për 
punësim, Njësia 
lokale 

Mujore, Tremujore, 
Vjetore 

Ad Hok 
Vëzhgime, OJQ 

6. Sigurimi i 
sigurisë për grupet 
e ndjeshme dhe 
ato të përjashtuara 
sociale në tregun e 
punës 
 
 
 

6.1. Punësimi në sajë 
të llojit të kontratës 
(për kohë të pa 
caktuar, për kohë të 
caktuar)  

6.1.1. Pjesa e grupeve 
të ndjeshme dhe të 
përjashtuara sociale   
në numrin e 
përgjithshëm të 
papunësisë lokale në 
sajë të llojit të 
kontratës dhe në sajë 
të seksit, moshës, 
etnitetit dhe arsimimit 

Agjencia për 
punësim, Njësia 
lokale 

Mujore, Tremujore, 
Vjetore 

Ad Hok 
Vëzhgime, OJQ 

7. Sigurimi i 
sigurisë sociale të 
grave në tregun e 
punës 
 
 
 

7.1. Punësimi në sajë 
të llojit të kontratës 
(për kohë të pa 
caktuar, për kohë të 
caktuar) 

7.1.1. Pjesa e grave 
në numrin e 
përgjithshëm të 
papunësisë lokale në 
sajë të llojit të 
kontratës dhe në sajë 
të moshës, etnitetit 
dhe arsimimit 

Agjencia për 
punësim, Njësia 
lokale 

Mujore, Tremujore, 
Vjetore 

Ad Hok 
Vëzhgime, OJQ 

8. Sigurimi i 
zvogëlimit të 
papunësisë së 
grave  
 

8.1. Papunësia në 
sajë të moshës, 
etnitetit dhe arsimimit 

8.1.1 Pjesa e grave në 
numrin e përgjithshëm 
të papunësisë lokale 
në sajë të moshës, 
etnitetit dhe arsimimit 

Agjencia për 
punësim, Njësia 
lokale 

Mujore, Tremujore, 
Vjetore 

Ad Hok 
Vëzhgime, OJQ 

9. Sigurimi i 
zvogëlimit të 
papunësisë së të 
rinjve (Nga mosha 
15 deri në moshën 
24 vjeçe) 

9.1. Papunësia në 
sajë të seksit, etnitetit 
dhe arsimimit 

9.1.1 Pjesa e të rinjve 
(nga mosha 15 deri në 
moshën 24 vjeçe) në 
numrin e përgjithshëm 
të papunësisë lokale 
në sajë të seksit, 
moshës, etniteti dhe 
arsimimit 

Agjencia për 
punësim, Njësia 
lokale 

Mujore, Tremujore, 
Vjetore 

Ad Hok 
Vëzhgime, OJQ 

10. Sigurimi i 
zvogëlimit të 
papunësisë 
afatgjate  
(Që kërkojnë punë 
më tepër se 1 vjet) 

10.1. Papunësia 
afatgjate në sajë të 
seksit, moshës, 
etnitetit dhe arsimimit 

10.1.1 Pjesa e 
papunësisë afatgjate 
në papunësinë e 
përgjithshme në sajë 
të seksit, moshës 
etnitetit dhe arsimimit 

Agjencia për 
punësim, Njësia 
lokale 

Mujore, Vjetore Ad Hok 
Vëzhgime, OJQ 

11. Sigurimi i 11.1. Numri i 11.1.1. Pjesa e numrit Ministria e Vjetore Ad Hok 



zvogëlimit të 
numrit të 
shfrytëzuesit të 
asistencës sociale 
nga grupet/ 
kategoritë 

shfrytëzuesve të 
asistencës sociale 
nga grupet/ kategoritë 

të shfrytëzuesve të 
asistencës sociale në 
sajë të grupeve/ 
kategorive në numrin 
e kryefamiljarëve  

punës dhe 
politikës 
sociale, Njësia 
lokale 

Vëzhgime, OJQ 

12. Sigurimi i 
pjesëmarrjes së të 
gjithë të rinjve në 
procesin 
edukativo-arsimor 

12.1. Numri i 
nxënësve dhe 
studentëve në sajë të 
seksit, moshës dhe 
etnitetit  

12.1.1 Pjesa e numrit 
të nxënësve dhe të 
studentëve në numrin 
e përgjithshëm të të 
rinjve 

Ministria e 
arsimit, Enti 
shtetëror i 
statistikës 

Vjetore Ad Hok 
Vëzhgime, OJQ 

 
                                                
i ( vër. disa të dhëna janë marrë në bazë mujore dhe disa në bazë vjetore )    



 Ju lutemi mos shtypni përveç nëse me të vërtetë keni nevojë. Së bashku ta ruajmë natyrën. 

 
Indikatorë për mekanizmat institucional për mbrojtje nga diskriminimi dhe për avancimin e grupeve të 

margjinalizuara në nivel lokal 
 

 

Qëllime / rezultate 
që duhet të arrihen: 

Indikatorë: Përshkrim (definicion) 
i indikatorëve: 

Burim i të dhënave 
administrative 

Periudha e 
azhurnimit të të 
dhënave në 
bazë 

Burime 
alternative të të 
dhënave 

1. Perspektiva për 
mbrojtje nga 
diskriminimi është e 
integruar në 
rregullativën lokale, 
politikat, programet 
dhe projektet  

1.1 Numri i 
rregullativave lokale, 
politikave, programeve 
dhe projekteve të 
fokusuara në mbrojtjen 
nga diskriminimi  

1.1 Miratimi dhe aplikimi i 
rregullativave, politikave, 
programeve dhe 
eventualisht projekteve të 
cilat ndikojnë mbi politikat 
lokale për sigurimin e 
mbrojtjes nga diskriminimi 

Vetëqeverisjet lokale dhe 
ministritë përgjegjëse: 
a) buletini lokal, gazeta 
zyrtare, ueb faqet e 
vetëqeverisjeve lokale; 
b) Të dhëna dhe 
informacione të sintetizuara 
në nivel kombëtar  
 

Vjetore, periodike 

 

 

Pasqyrim i 
rregullativave lokale, 
programeve dhe 
projekteve (përmes 
intervistave, fokus 
grupeve, 
diskutimeve e të tj.)  

1.2.  % nga buxheti 
lokal ndahet për 
rregullativa, politika, 
programe dhe zbatim të 
projekteve për mbrojtje 
nga diskriminimi  

1.2 Sigurimi i buxhetit për 
zbatimin  e rregullativave, 
politikave, programeve 
dhe projekteve për 
mbrojtje nga diskriminimi 

Administrata lokale – 
Sektori për buxhet dhe 
financa;  Enti shtetëror i 
statistikës, ministritë 
përkatëse 
 

 Vjetore, periodike 

 

 

Pushteti lokal 
 
 
 

2. Mbrojtje e siguruar 
nga diskriminimi dhe 
avancimi i përfaqësimit 
të grupeve të 
margjinalizuara përmes 
mekanizmave të 
vendosura funksionale   

2.1.1. Mekanizma të 
vendosur për aplikimin 
e dispozitave, kuotave 
dhe masave afirmative 
2.1.2. % mjete 
buxhetore të ndara për 
këtë qëllim 
2.1.3. % e personave 
nga grupet e 

2.1. Përcaktimi i 
dispozitave, 
rekomandimeve, kuotave, 
masave afirmative dhe 
projeksioneve buxhetore 
për përparimin e pozitës së 
personave nga grupet e 
margjinalizuara dhe 
përfaqësimi i tyre në jetën 

Vetëqeverisja lokale ,  
buletini lokal, OJQ-të, 
statistika 

Rrjedhëse  Pushteti lokal, OJQ-
të,  
 



margjinalizuara në 
trupat politike të 
vetëqeverisjes lokale 
2.1.4. Numri i 
rekomandimeve dhe 
masave të zbatuara 
afirmative 
2.1.5. % e përfaqësimit 
të personave nga 
grupet e 
margjinalizuara në 
radhët e administratës 
komunale  

politike dhe administrative 
të komunës  

3. Të dhëna dhe 
informacione të ndara 
(segreguara) dhe 
diseminimi përmes KEM 
me qëllim të 
planifikimit, zbatimit, 
monitorimit dhe 
evaluimit të politikave 
lokale, programeve dhe 
projekteve  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.1.1. Numri i 
personave të trajnuar 
nga administrata  
2.1.2. Pasqyrë e të 
dhënave dhe 
informacioneve që 
grumbullohen në bazë 
të rregullt, në nivel 
lokal, të ndara në sajë 
të gjinisë, moshës, 
nevojave të posaçme, 
religjionit dhe 
prejardhjes etnike 

2.1. Aplikimi dhe trajnimi i 
administratës lokale për 
grumbullimin dhe 
përpunimin e të dhënave të 
rregullta statistikore të 
ndara në baza të ndryshme 
për nevojat e politikave, 
programeve dhe projekteve 
lokale. 
 

Administrata lokale – 
Seksioni për statistikë;   
Enti shtetëror i statistikës 

Publikimi vjetor 
statistikor (statistika 
kombëtare)  

Intervista, 
hulumtime, pasqyra 
të statistikës 
ekzistuese të 
institucioneve lokale 

3.2.1. Pasqyrë e 
institucioneve lokale të 
cilat grumbullojnë të 
dhëna të ndara në bazë 
të rregullt 
3.2.2. Baza e të 
dhënave  

3.2. Organizimi, rrjetëzimi 
i faktorëve të cilët 
grumbullojnë të dhëna të 
ndara nga niveli lokal, 
përfshirë edhe odat 
ekonomike, institucionet 
publike shëndetësore e 
kështu me radhë. 

Administrata lokale – 
Seksioni për statistikë;   
Enti shtetëror i statistikës   

Rrjedhëse Syzhe lokale të të 
dhënave të 
publikuara 



3.3. Numri i politikave 
lokale, strategjive, 
planeve aksionare, 
programeve dhe 
projekteve të cilat 
përdorin të dhëna të 
ndara në procesin e 
planifikimit dhe të 
evaluimit. 
  

3.3. Vendosje e procesit 
të rregullt të planifikimit, 
krijimit dhe vijimit të 
politikave, programeve 
dhe projekteve me 
shfrytëzimin e të dhënave 
të ndara sipas gjinisë 
 

Raporte periodike për 
zbatimin e politikave 
lokale, programeve dhe 
projekteve me analizë 
gjinore 
  

 Publikime të botuara 
nga vetëqeverisjet 
lokale;  

 



 Ju lutemi mos shtypni përveç nëse me të vërtetë keni nevojë. Së bashku ta ruajmë natyrën. 

Matje e diskriminimit të bazuar në orientimin seksual  
dhe/ ose identitetit gjinor/ shfaqjes së gjinisë në nivel lokal 

 

Qëllimi  Indikatorë Përshkrimi Burime administrative të 

të dhënave 

Periudha e 

azhurnimit 

të të 

dhënavei 

në bazë 

Burime alternative 

të të dhënave 

1. Ç’rrënjosja e 

të gjitha formave 

të diskriminimit 

të bazuara në 

orientimin 

seksual dhe/ ose 

identitetit gjinor/ 

shfaqjes së 

gjinisë 

1.1. Politikat dhe 

aktivitetet e 

implementuara anti-

diskriminuese për 

orientimin seksual dhe 

identitetit dhe shfaqjes 

gjinore  

 

1.1.1 Krijimi, adoptimi dhe implementimi i 

politikës, planit aksionar dhe i buxhetit 

komunal që ka të bëjë me politikat anti-

diskriminuese lidhur me orientimin seksual 

dhe identitetin e shfaqjes  gjinore   

Ministria e punës dhe e 

politikës sociale, agjencitë 

për përforcimin e të drejtës, 

Komisioni i vetëqeverisjes 

lokale për mundësitë e 

barabarta të grave dhe 

burrave në nivel lokal dhe 

Komisionin për luftë kundër 

diskriminimit në nivel lokal 

  

Vjetore  OJQ-të, qendrat 

hulumtuese, 

institucionet arsimore, 

mediat 

2. Eliminimi i 

diskriminimit në 

sistemit arsimor 

të bazuar në 

orientimin 

seksual dhe/ ose 

identitet/ 

shfaqjes së 

gjinisë 

2.1. Stafi i trajnuar 

arsimor/  iniciativa të 

implementuara para-

arsimore  

 

2.1.1. Krijimi, adoptimi dhe implementimi i 

politikës, planit aksionar dhe i buxhetit 

komunal për trajnime të posaçme të 

personelit mësimorë, iniciativat para-

arsimore, për politikat anti-diskriminuese të 

bazuara në  orientimin seksual dhe/ ose 

identitet/ shfaqjes së gjinisë 

 

Komisioni për mundësi të 

barabarta në nivel lokal, 

Ministritë e arsimit, 

drejtësisë, Komisioni për 

luftë kundër diskriminimit, 

komitetet relevante arsimore 

në nivel kombëtar (në qeveri 

dhe parlament), institucionet 

arsimore, OJQ-të  

Vjetore  OJQ-të, qendrat 

hulumtuese, 

institucionet arsimore, 

mediat 

3. Eliminimi i 

diskriminimit 

3.1. Ndërmarrje publike 

të cilat kanë kodeks jo-

3.1.1 Adoptimi dhe prezantimi i kodit jo-

diskriminues të sjelljes në ndërmarrjet 

Komisioni për mundësi të 

barabarta në nivel lokal, 

Vjetore  OJQ-të. sindikatat,   



dhe mos-

diskriminimi i 

bazuar në 

orientimin 

seksual dhe/ ose 

identitet/ 

shfaqjes së 

gjinisë në lëminë 

e punësimit dhe 

të drejtat që 

burojnë nga 

puna 

diskriminues të sjelljes 

që përfshin politika të 

liruara nga diskriminimi 

ndaj personave me 

orientim të ndryshëm 

seksual dhe/ ose 

identitet/ shfaqjes së 

gjinisë  

publike me rrumbullakimin e politikës së 

punësimit të liruar diskriminimi ndaj 

personave me orientim të ndryshëm seksual 

dhe /ose identitet/ shfaqjes së gjinisë (më 

tej të ndara në sajë të sektorit ekonomik, 

madhësisë, numrit të të punësuarve e tj.), si 

dhe numri i të gjitha ndërmarrjeve publike 

(më tej të ndara në sajë të sektorit 

ekonomik, madhësisë, numrit të të 

punësuarve e tj.) 

Ministritë e arsimit, 

drejtësisë, Komisioni për 

luftë kundër diskriminimit, 

komitetet relevante arsimore 

në nivel kombëtar (në qeveri 

dhe parlament) 

3.2 Ndërmarrje private të 

cilat kanë kodeks jo-

diskriminues të sjelljes 

që përfshin politika të 

liruara nga diskriminimi 

ndaj personave me 

orientim të ndryshëm 

seksual dhe/ ose 

identitet/ shfaqjes së 

gjinisë 

3.2.1. Adoptimi dhe prezantimi i kodit jo-

diskriminues të sjelljes në ndërmarrjet 

private me rrumbullakimin e politikës së 

punësimit të liruar diskriminimi ndaj 

personave me orientim të ndryshëm seksual 

dhe/ ose identitet/ shfaqjes së gjinisë (më 

tej të ndara në sajë të sektorit ekonomik, 

madhësisë, numrit të të punësuarve e tj.), 

pjesa e kompanive private të cilat kanë kod 

të tillë të sjelljes, si përqindje e të gjithë 

kompanive të regjistruara private (më tej të 

ndara në sajë të sektorit ekonomik,  

madhësisë, numrit të të punësuarve e tj.) 

Komisioni për mundësi të 

barabarta në nivel lokal, 

Ministritë e arsimit, 

drejtësisë, Komisioni për 

luftë kundër diskriminimit, 

komitetet relevante arsimore 

në nivel kombëtar (në qeveri 

dhe parlament) 

 

Vjetore  OJQ-të. sindikatat, 

Komisioni për luftë 

kundër diskriminimit 

(nëse është themeluar), 

komisionet relevante në 

kuadër të qeverisë dhe 

parlamentit 

4. Ç’rrënjosja e 

të gjitha formave 

të dhunës dhe 

krimeve të 

urrejtjes kundër 

personave me 

orientim të 

ndryshëm 

seksual dhe/ ose 

identitet/ 

4.1.1 Shkallë e ndodhjes 

së krimeve për shkak të 

urrejtjes dhe dhunës 

kundër personave me 

orientim të ndryshëm 

seksual dhe/ ose 

identitet/ shfaqjes së 

gjinisë (në përgjithësi, 

psikologjike, fizike, 

seksuale, ekonomike) 

4.1.1 Numri i personave që janë të 

nënshtruara në format specifike të dhunës 

të bazuara/ të motivuara nga orientimi i 

ndryshëm seksual, si pjesë e numrit të 

përgjithshëm të viktimave të llojeve të 

ngjajshme të dhunës (psikologjike, fizike, 

seksuale, e tj.) të cilat nuk janë të bazuara/ 

të motivuara nga orientimi i ndryshëm 

seksual dhe/ ose identitet/ shfaqjes së 

gjinisë  

Ministritë e punëve të 

brendshme, drejtësisë, punë 

dhe politikë sociale, 

agjencitë për përforcimin e 

të drejtës, Komisioni i 

vetëqeverisjes lokale për 

mundësitë e barabarta të 

grave dhe burrave në nivel 

lokal dhe Komisionin për 

luftë kundër diskriminimit në 

Vjetore OJQ-të, qendrat 

hulumtuese, 

institucionet arsimore, 

mediat, organizatat 

ndërkombëtare dhe 

institucionet 

hulumtuese 



shfaqjes së 

gjinisë  

nivel lokal 

 

4.2.  Raste të raportuara/ 

të ngritura/ të zgjidhura 

/të penalizuara/ të 

sanksionuara të krimeve 

të urrejtjes kundër 

personave me orientim 

të ndryshëm seksual dhe/ 

ose identitet/ shfaqjes së 

gjinisë (në përgjithësi, 

psikologjike, fizike, 

seksuale, ekonomike) 

4.2.1. Numri i rasteve të raportuara/ të 

paditura/ të zgjidhura/ të penalizuara/ të 

sanksionuara të dhunës kundër personave 

me orientim të  ndryshëm seksual dhe/ ose 

identitet/ shfaqjes së gjinisë gjatë 12 

muajve të fundit 

Ministritë e punëve të 

brendshme, drejtësisë, punë 

dhe politikë sociale, 

agjencitë për përforcimin e 

të drejtës, Komisioni i 

vetëqeverisjes lokale për 

mundësitë e barabarta të 

grave dhe burrave në nivel 

lokal dhe Komisionin për 

luftë kundër diskriminimit në 

nivel lokal 

 

Vjetore  OJQ-të, qendrat 

hulumtuese, 

institucionet arsimore, 

mediat, organizatat 

ndërkombëtare dhe 

institucionet 

hulumtuese 

5. Eliminimi i 

diskriminimit të 

bazuar në 

orientimin 

seksual dhe/ ose 

identitet/ 

shfaqjes së 

gjinisë në kuadër 

të sistemit 

shëndetësor 

5.1. Politika anti-

diskriminuese që 

përfshijnë qasje të liruar 

nga diskriminimi në 

sistemin e mbrojtjes 

shëndetësore, kundër 

personave me orientim 

të ndryshëm seksual dhe/ 

ose identitet/ shfaqjes së 

gjinisë  

5.1.1. Elaborimi, adoptimi dhe prezantimi i 

politikës dhe të arsimit anti-diskriminues 

përfshirë edhe qasjen e liruar nga 

diskriminimi në sistemin e mbrojtjes 

shëndetësore, ndaj personave me  orientim 

të ndryshëm seksual dhe/ ose identitet/ 

shfaqjes së gjinisë përfshirë por pa ia 

kufizuar pacientit mosdiskriminimin, vizitat 

në spitale, në vendim marrjen, trajnimet 

dhe politikat e punësimit (bërja e 

politikave, dhënie e shërbimeve, mundësitë 

e punësimit) në nivel lokal  

 

Përmbajtja dhe analizat e 

fakteve të politikës anti-

diskriminuese përfshirë edhe 

qasjen e liruar nga 

diskriminimi në sistemin e 

mbrojtjes shëndetësore, ndaj 

personave me orientim të 

ndryshëm seksual dhe/ ose 

identitet/ shfaqjes së gjinisë 

Vjetore  OJQ-të, qendrat 

hulumtuese, 

institucionet arsimore, 

mediat, organizatat 

ndërkombëtare dhe 

institucionet 

hulumtuese, 

institucionet/ 

organizatat tjera që 

kanë të bëjnë me 

mbrojtjen shëndetësore 

5.2. Programe/ shërbime 

dhe edukim për 

LGBTIQ popullatën 

5.2.1 Qasja në programet e adoptuara dhe 

elaborimi i masave dhe të procedurave që i 

përkrahin nevojat unike psikologjike/ 

fizike/ mendore të GLBTIQ popullatës në 

nivel lokal 

Ministria e shëndetësisë, 

Institutet e shëndetit publik, 

njësitë e mbrojtjes 

shëndetësore në nivel lokal, 

LSG, Komisioni i 

vetëqeverisjes lokale për 

Vjetore  OJQ-të, qendrat 

hulumtuese, 

institucionet arsimore, 

mediat, organizatat 

ndërkombëtare dhe 

institucionet 



mundësitë e barabarta të 

grave dhe burrave dhe 

Komisionin për luftë kundër 

diskriminimit  

 

hulumtuese, 

institucionet/ 

organizatat tjera që 

kanë të bëjnë me 

mbrojtjen shëndetësore 

5.3 Trajnim për praktika 

anti-diskriminuese për 

personat brenda sistemit 

të mbrojtjes 

shëndetësore ndaj 

LGBTIQ popullatës 

5.3.1. Adoptimi i planeve trajnuese dhe 

sigurimi i përkrahjes përkatëse buxhetore 

për trajnimin e personelit për mbrojtje 

shëndetësore për praktikat anti-

diskriminuese në kuadër të sistemit 

shëndetësor ndaj LGBTIQ popullatës  

 

Ministria e shëndetësisë, 

Institutet e shëndetit publik, 

njësitë e mbrojtjes 

shëndetësore në nivel lokal, 

LSG, Komisioni i 

vetëqeverisjes lokale për 

mundësitë e barabarta të 

grave dhe burrave dhe 

Komisionin për luftë kundër 

diskriminimit  

Vjetore  OJQ-të, qendrat 

hulumtuese, 

institucionet arsimore, 

mediat, organizatat 

ndërkombëtare dhe 

institucionet 

hulumtuese, 

institucionet/ 

organizatat tjera që 

kanë të bëjnë me 

mbrojtjen shëndetësore 

5.4. Shtyrje të trajtimit 

mjekësor të LGBTIQ 

popullatës 

5.4.1. Elaborimi i trajtimit të vonuar 

mjekësor të LGBTIQ popullatës, si pasojë e 

paragjykimit të personelit të mbrojtjes 

shëndetësore dhe/ ose mos-ekzistimi i 

besimit midis personelit shëndetësor dhe 

LGBTIQ pacientëve, ose si pasojë e 

historisë së pa kompletuar medicinale 

Ministria e shëndetësisë, 

Institutet e shëndetit publik, 

njësitë e mbrojtjes 

shëndetësore në nivel lokal, 

LSG, Komisioni i 

vetëqeverisjes lokale për 

mundësitë e barabarta të 

grave dhe burrave dhe 

Komisionin për luftë kundër 

diskriminimit  

Vjetore OJQ-të, qendrat 

hulumtuese, 

institucionet arsimore, 

mediat, organizatat 

ndërkombëtare dhe 

institucionet 

hulumtuese, 

institucionet/ 

organizatat tjera që 

kanë të bëjnë me 

mbrojtjen 

shëndetësore 

6. Krijimi i 

ambientit të 

favorshëm 

medial për 

personat me 

6.1. Mbulimi nga ana e 

medieve dhe një varg i 

temave për  LGBTIQ 

çështjet të bazuara në 

diskriminimin dhe 

6.1.1. Numri i raporteve/ lajmeve/ 

programeve  diskriminuese dhe jo-

diskriminuese mediale në mbulimin e 

LGBTIQ çështjeve 

Vetëqeverisjet lokale, 

Komisioni i vetëqeverisjes 

lokale për mundësitë e 

barabarta të grave dhe 

burrave dhe Komisionin për 

tremujore OJQ-të, qendrat 

hulumtuese, 

institucionet arsimore, 

mediat, organizatat 

ndërkombëtare dhe 



orientim të 

ndryshëm 

seksual dhe/ ose 

identitet/ 

shfaqjes së 

gjinisë 

qasjen e liruar nga 

diskriminimi  

luftë kundër diskriminimit institucionet 

hulumtuese. 

 6.2. Masa, aktivitete, 

publikime dhe/ ose 

ngjarje publike që janë 

ndërmarrë me qasje jo-

diskriminuese dhe të 

liruar nga stigmatizimi 

kundër personave me 

orientim të ndryshëm 

seksual dhe /ose 

identitet/ shfaqjes së 

gjinisë 

6.2.1. Elaborimi dhe adoptimi i qasjes për 

krijimin e mjedisit të favorshëm medial për 

personat me orientim të ndryshëm seksual 

dhe/ ose identitet/ shfaqjes së gjinisë në 

nivel lokal   

Vetëqeverisjet lokale, 

Komisioni i vetëqeverisjes 

lokale për mundësitë e 

barabarta të grave dhe 

burrave dhe Komisionin për 

luftë kundër diskriminimit 

tremujore OJQ-të, qendrat 

hulumtuese, 

institucionet arsimore, 

mediat, organizatat 

ndërkombëtare dhe 

institucionet 

hulumtuese. 

 

 

                                                           
i
 ( vër. disa të dhëna janë marrë në bazë mujore dhe disa në bazë vjetore )    



në këshillat lokale si dhe 
përqindja e grupit 
(grupeve) të minoriteteve 
në popullatën e 
përgjithshme në komunë 
 
 
2.3. Grupet e ndjeshme 
dhe të përjashtuara 
sociale si anëtarë të 
bordeve të ndërmarrjeve 
publike komunale 

bashkësive në këshillin 
lokal 
 
 
 
 
 
2.3. Pjesa e individëve që 
u takojnë grupeve të 
pambrojtura dhe socialisht 
të përjashtuara anëtarë të 
bordeve të ndërmarrjeve 
publike komunale 

të grave dhe burrave,  
komisionet tjera 
komunale 
 
 
 
 
Këshilli lokal, 
Komisioni për 
mundësi të barabarta 
të grave dhe burrave,  
komisionet tjera 
komunale 

 
 
 
 
 
 
 
Vjetore 
 
 
 
 

OJQ 
 
 
 
 
 
 
Statistika 
zyrtare, 
vëzhgime, 
OJQ 
 
 

3. Sigurimi i 
implementimit të 
kuotave të gjinive 
në të gjitha trupat 
zgjedhore dhe jo-
zgjedhore në 
institucionet lokale 
politike dhe 
institucionet 
publike  
 
 

3.1.  Gra dhe burra 
pjesëtarë të trupave 
zgjedhore dhe jo-
zgjedhore në institucionet 
lokale politike dhe 
institucionet publike  
 
 
3.2. Aksione afirmative për 
implementimin  e sistemit 
të kuotave në të gjitha 
trupat zgjedhore dhe jo-
zgjedhore në institucionet 
lokale politike dhe 
institucionet publike  
 

3.1. Pjesa e grave dhe të 
burrave si pjesëtarë të 
trupave zgjedhore dhe jo-
zgjedhore  të 
institucioneve lokale 
politike dhe publike 
 
 
3.2. Lista e rregullave dhe 
masave konkrete të 
fokusuara në 
implementimin e sistemit 
të kuotave në të gjitha 
trupat zgjedhore dhe jo-
zgjedhore  dhe në 
institucionet publike 

Këshilli lokal, 
institucionet lokale 
politike dhe publike 
 
 
 
 
 
Këshilli lokal, 
institucionet lokale 
politike dhe publike 
 
 
 
 

Vjetore 
 
 
 
 
 
 
 
Vjetore  
 
 
 
 
 
 

Statistika 
zyrtare, 
vëzhgime, 
OJQ 
 
 
 
 
Statistika 
zyrtare, 
vëzhgime, 
OJQ 
 
 
 
 

4. Sigurimi i 
implementimit të 
kuotave etnike  në 
të gjitha trupat 
zgjedhore dhe jo-
zgjedhore në 
institucionet lokale 
politike dhe 
institucionet 
publike 
 
 

4.1.  Përfaqësues të 
komuniteteve etnike si 
pjesëtarë të trupave 
zgjedhore dhe jo-
zgjedhore në institucionet 
lokale politike dhe 
institucionet publike  
 
 
4.2. Aksione afirmative për 
implementimin  e sistemit 
të kuotave në të gjitha 
trupat zgjedhore dhe jo-
zgjedhore në institucionet 

4.1.1. Pjesa e bashkësive 
etnike si anëtarë të 
trupave zgjedhore dhe jo-
zgjedhore  të 
institucioneve lokale 
politike dhe publike 
 
 
 
4.2.1. Lista e rregullave 
dhe masave konkrete të 
fokusuara në 
implementimin e sistemit 
të kuotave në të gjitha 

Këshilli lokal, 
institucionet lokale 
politike dhe publike 
 
 
 
 
 
  
Këshilli lokal, 
institucionet lokale 
politike dhe publike 
 
 

Vjetore  
 
 
 
 
 
 
 
 
Vjetore  
 
 
 

Statistika 
zyrtare, 
vëzhgime, 
OJQ 
 
 
 
 
 
Statistika 
zyrtare, 
vëzhgime, 
OJQ 
 



lokale politike dhe 
institucionet publike  
 

trupat zgjedhore dhe jo-
zgjedhore  dhe në 
institucionet publike 

 
                                                
i ( vër. disa të dhëna janë marrë në bazë mujore dhe disa në bazë vjetore )    


